UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH      Ngọc Hồi, ngày         tháng       năm 2021
V/v triển khai thực hiện Công

văn số 748-CV/HU ngày 28-9-

2021 của Huyện uỷ

             Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Phòng Y tế;

- Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 748-CV/HU ngày 28-9-2021 của Huyện ủy V/v đẩy

mạnh thực hiện chính sách bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện. UBND huyện yêu

cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ tiếp tục thực hiện Công

văn số 1978/UBND-TH ngày 29/6/2021 và Công văn số 3235/UBND-TH ngày

25/9/2021 của UBND huyện; đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động

nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc thực hiện chính

sách bảo hiểm y tế (BHYT).

 2. Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội

 - Tăng cường phối hợp triển khai công tác BHYT cho đối tượng thuộc diện

quản lý đảm bảo kịp thời.

- Đẩy mạnh công tác phối hợp, tuyên truyền phổ biến chính sách, pháp luật

về BHYT đến mọi tầng lớp Nhân dân biết, thực hiện.

- Tiếp tục chủ trì, phối hợp tham mưu triển khai các giải pháp nhằm nâng

cao tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn huyện.

 3. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên

truyền vận động phụ huynh học sinh thực hiện mua BHYT để đạt chỉ tiêu 100%

học sinh tham gia BHYT theo quy định.

4. UBND các xã/thị trấn

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai tốt công tác BHYT trên địa bàn quản lý, xem

đây là nhiệm vụ chính trị. Báo cáo cấp ủy theo định kỳ biết, lãnh chỉ đạo.

- Tăng cường công tác phối hợp (Mặt trận đoàn thể), chỉ đạo tuyên truyền

vận động Nhân dân tham gia BHYT hộ gia đình.

 5. Trung tâm Văn hoá -Thể thao- Du lịch và Truyền thông huyện: Tăng

cường công tác truyền thông nhằm vận động, nâng cao nhận thức của Nhân dân

thực hiện tốt chính sách BHYT, nhất là Quyết định số 861/QĐ-TTg của Thủ tướng

Chính phủ và lợi ích khi tham gia BHYT để người dân tự nguyện tham gia (chú

trọng đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền phù hợp với đặc

điểm, tính đặc thù của từng nhóm đối tượng).

 6. Đề nghị Bảo hiểm xã hội huyện

 - Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chính sách bảo hiểm y tế trên địa

bàn huyện, đồng thời đưa ra các giải pháp nhằm nâng cao tỷ lệ tham gia BHYT

trên địa bàn.

 - Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát, giám định việc khám chữa bệnh

BHYT trên địa bàn huyện.

 - Tiếp tục triển khai công tác hướng dẫn tổ chức, cá nhân, cơ quan đơn vị

tuân thủ thực hiện tốt các chính sách về BHYT gắn với bảo hiểm xã hội.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt Trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị-xã hội huyện: Chỉ đạo Ủy ban Mặt Trận Tổ quốc Việt Nam xã/thị trấn

và các tổ chức thành viên nâng cao vai trò, trách nhiệm đẩy mạnh công tác tuyên

truyền vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân về lợi ích của việc tham gia BHYT

cũng như việc thực hiện chính sách BHYT góp phần thực hiện phát triển kinh tế-xã

hội của huyện (nâng cao tỷ lệ tham gia BHYT); tăng cường lồng ghép triển khai

công tác BHYT tại các kỳ sinh hoạt chi bộ, họp thôn/tổ dân phố,…để tuyên truyền,

vận động.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương, nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Các tổ chức chính trị-xã hội huyện;

- CVP, các PCVP;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2021-09-30T09:53:01+0700

		2021-09-30T09:56:24+0700

		2021-09-30T09:56:24+0700

		2021-09-30T09:56:24+0700

		2021-09-30T09:56:24+0700